essere effettuati dalla Società in caso di uscita del dipendente causa licenziamento, dimissioni,
inabilità, morte e pensionamento nonché a fronte di richiesta di anticipi;

- attualizzazione, alla data di valutazione, di ciscun pagamento probabilizzato.
Si riportano di seguito le basi demografiche utilizzate dall’attuario per la valutazione del fondo per benefici ai
dipendenti:

- decesso: tabelle di mortalità RG48 pubblicate dalla Ragioneria Generale dello Stato;
- inabilità: tavole INPS distinte per età e sesso;
- pensionamento: 100% al raggiungimento dei requisiti AGO.

Per la capogruppo IRCE S.p.A. sono state assunte le seguenti basi tecniche economiche:

 31/12/2018 31/12/2017

Tasso annuo di attualizzazione 1,13%  0,88%

Tasso annuo d’inflazione 1,50%  1,50%

Tasso annuo d’incremento TFR 2,625%  2,625%

Per il tasso di attualizzazione, è stato preso come parametro l’indice IBOXX Corporate AA con duration 7-10
rilevato alla data della valutazione.
Il tasso annuo di incremento del TFR è pari al 75% dell’inflazione più 1,5 punti percentuali.

Di seguito si riportano le informazioni richieste dal principio IAS 19
Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi di IRCE S.p.A:

€/000 Variazione DBO 31/12/2017

Tasso di inflazione + 0,25%   4.199
Tasso di inflazione – 0,25%   4.093
Tasso di attualizzazione + 0,25%   4.062
Tasso di attualizzazione – 0,25%   4.233
Tasso di turnover + 1%   4.124
Tasso di turnover -1%   4.170

Service cost:  0,00
Duration del piano: 8,9

   Bilancio 31/12/2018

 64

Analisi si sensitività dei principali parametri valutativi di ISOMET AG:

€/000 Variazione DBO 31/12/2017

Tasso di inflazione - 0,25%   1.122
Tasso di inflazione + 0,25%   1.068
Tasso di attualizzazione -0,25%   921
Tasso di attualizzazione + 0,25%   1.258
Tasso di turnover -0,25%   1.153
Tasso di turnover +0,25%   1.038

Service cost 2018 con tasso di attualizzazione +0,25% : €/000 136
Service cost 2018 con tasso di turnover +0,25% : €/000 149

Duration del piano: 17,5.

15. PASSIVITA’ FINANZIARIE CORRENTI

Le passività finanziarie sono dettagliate come segue:

€/000 31/12/2018   31/12/2017

- Debiti verso banche 49.931  49.824

- Mark to Market derivati 64  855

Totale 49.995  50.679

La voce “Mark to Market derivati” si riferisce alla valutazione Mark to Market (Fair Value) dei contratti a
termine sulle valute USD e GBP aperti al 31/12/2018, della capogruppo IRCE S.p.A.

Con riferimento alle passività finanziarie, la posizione finanziaria netta complessiva del Gruppo, redatta
secondo quanto previsto dalla Comunicazione Consob 6064293 del 28 luglio 2006 e dalla raccomandazione del
CESR del 10 febbraio 2005, risulta la seguente:

€/000 31/12/2018   31/12/2017

Disponibilità liquide 7.019   7.752

Altre attività finanziarie correnti* 295*  13

Liquidità 7.314  7.765

[…]

Il Gruppo utilizza prevalentemente l’Euro quale moneta di riferimento per le sue transazioni di vendita.
E’ soggetto a rischi di cambio in relazione alla sua attività operativa di acquisti di rame, effettuati in
parte in dollari, su cui sono effettuate coperture a termine; è altresì soggetto a rischi di traduzione,
con riguardo agli investimenti in Brasile, Inghilterra, India, Svizzera, Polonia ed in fine Cina.
Per quanto riguarda il rischio di traduzione, si ritiene che tale rischio riguardi principalmente
l’investimento in Brasile, a causa della forte volatilità della valuta brasiliana, con conseguente impatto
sul valore contabile dell’investimento. Nel corso del 2018 la valuta brasiliana si è svalutata da inizio
anno di circa il 12%, con un importante recupero nell’ultimo trimestre.

Di seguito si riporta una sensitivity analysis, nella quale sono riportati gli effetti contabili ipotetici sullo
Stato patrimoniale del Gruppo, simulando una variazione del tasso di cambio Eur/BRL di + 5%
(ulteriore deprezzamento del Real) - 5% (recupero del Real), rispetto al cambio del 31 dicembre 2018
(4,444 Eur/BRL):

   Variazione cambio Eur/BRL

Dati patrimoniali consolidati   +5% -5%

€/milioni 31/12/2018 Variazioni Variazioni

Attività non correnti 55,35  (0,65) 0,72

Attività correnti 177,65  (1,23) 1,36

TOTALE ATTIVITA' 233,00  (1,88) 2,08

Totale patrimonio netto 131,30  (1,79) 1,97

Passività non correnti 24,94  0,00  0,00

Passività correnti 76,76  (0,09) 0,11

TOTALE PASSIVITA' 233,00  (1,88) 2,08

 Rischio tasso di interesse

Il Gruppo si finanzia ricorrendo a finanziamenti bancari a breve e a medio/lungo termine a tasso
variabile. Il rischio di forti oscillazioni dei tassi d’interesse non è considerato significativo e quindi il
Gruppo non pone in essere particolari politiche di copertura.

Di seguito si riporta una sensitivity analysis nella quale sono riportati gli effetti sul risultato, simulando
una variazione dei tassi di interesse di +/- 25 punti base:

   Variazione tasso d'interesse

Dati economici consolidati   +25 pb -25 pb

€/milioni Anno 2018 Variazioni Variazioni

Fatturato 355,40  - -

Margine Operativo Lordo (EBITDA) 14,96  - -

Utile Operativo (EBIT) 7,54  - -

Utile netto 5,88  (0,11) 0,11

   Bilancio 31/12/2018

 71

 Rischi connessi all’oscillazione delle materie prime
La principale materia prima utilizzata dal Gruppo è il rame, la cui variazione di prezzo può influenzare i
margini e le necessità finanziarie. Al fine di contenere gli effetti sui margini delle variazioni del prezzo
del rame, viene attuata una politica di copertura, con contratti a termine sulle posizioni generate
dall’attività operativa. La quotazione media del rame Euro al Kg del 2018 è risultata in aumento
rispetto allo stesso dato 2017 del 1,23%.

Di seguito si riporta una sensitivity analysis nella quale sono riportati gli effetti sul fatturato e sui
risultati del Gruppo simulando una variazione del prezzo del rame +/- 5% rispetto al valore medio
delle quotazioni LME 2018:

   Variazione prezzo rame

Dati economici consolidati   +5% -5%

€/milioni Anno 2018 Variazioni Variazioni

Fatturato 355,40  13,50  (13,50)

Margine Operativo Lordo (EBITDA) 14,96  3,06  (2,57)

Utile operativo (EBIT) 7,54  3,06  (2,57)

Rischi finanziari
Sono i rischi legati alla disponibilità finanziaria.

 Rischio di credito
Il rischio di credito non presenta particolari concentrazioni. Il rischio è monitorato con procedure di
valutazione ed affidamento delle singole posizioni creditorie. Il Gruppo ricorre a coperture assicurative
in modo selettivo, allo scopo di limitare il rischio di insolvenza.

 Rischio di liquidità

La situazione finanziaria è tale da escludere difficoltà ad adempiere alle obbligazioni associate alle
passività. Il basso utilizzo delle linee di credito fa ritenere il rischio di liquidità non significativo.

[…]

- attualizzazione, alla data di valutazione, di ciascun pagamento probabilizzato.
Si riportano di seguito le basi demografiche utilizzate dall’attuario per la valutazione del fondo per benefici ai
dipendenti:

- decesso: tabelle di mortalità RG48 pubblicate dalla Ragioneria Generale dello Stato;
- inabilità: tavole INPS distinte per età e sesso;
- pensionamento: 100% al raggiungimento dei requisiti AGO.

Inoltre sono state assunte le seguenti basi tecniche economiche:

 31/12/2018 31/12/2017

Tasso annuo di attualizzazione 1,13% 0,88%

Tasso annuo d’inflazione 1,50% 1,50%

Tasso annuo d’incremento TFR 2,625% 2,625%

Per il tasso di attualizzazione è stato preso come parametro l’indice IBOXX Corporate AA con duration 7-10
rilevato alla data della valutazione.

Il tasso annuo di incremento del TFR è pari al 75% dell’inflazione più 1,5 punti percentuali.

Di seguito si riportano le informazioni richieste dal nuovo IAS 19.

   Bilancio 31/12/2018

 112

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi di IRCE S.p.A:

€/000 Variazione DBO 31/12/2018

Tasso di inflazione + 0,25%   4.199
Tasso di inflazione – 0,25%   4.093
Tasso di attualizzazione + 0,25%   4.062
Tasso di attualizzazione – 0,25%   4.233
Tasso di turnover + 1%   4.124
Tasso di turnover -1%   4.170

Service cost: 0,00
Duration del piano: 8,9

16. PASSIVITA’ FINANZIARIE CORRENTI

Le passività finanziarie sono dettagliate come segue:

€/000 31/12/2018  31/12/2017

- Debiti verso banche 46.268  45.018

- Mark to Market derivati 64  855

Totale 46.332  45.873

La voce “Mark to Market derivati” si riferisce alla valutazione Mark to Market (Fair Value) dei contratti a
termine sulle valute USD e GBP aperti al 31/12/2018.

Con riferimento alle passività finanziarie, la posizione finanziaria netta della Società con esclusione dei
crediti finanziari infragruppo, redatta secondo quanto previsto dalla Comunicazione Consob 6064293 del 28
luglio 2006 e dalla raccomandazione del CESR del 10 febbraio 2005, risulta la seguente:

€/000 31/12/2018  31/12/2017

Disponibilità liquide 1.126   1.506
Altre attività finanziarie correnti* 295*  13